De natura deorum 3. 30. 74:

. . . . Inde tot iudicia de fide mala, tutelae, mandati, pro socio, fiduciae.

Topica 5. 28:

Abalienatio est eius rei, quae mancipi est, aut traditio alteri nexu aut in iure cessio, inter quos ea iure civili fieri possunt.

Ibid. 10. 42:

Si (scil. fidem praestare debet) qui fiduciam accepit, debet etiam procurator.

und Lit. — Die Zusammenstellung des Verhältnisses zu pignus und fiducia ist auf Exzerpte der Zettel des Thesaurus zu den Wörtern pignus, pignero, pigneraticius, fiducia, fiduciarius gegründet. (A. 2.)

Ibid. 17. 66:

In omnibus igitur his iudiciis, in quibus »ex fide bona« est additum, ubi vero etiam »ut inter bonos bene agier oportet«, in primisque in arbitrio rei uxoriae, in quo est »quod eius aequius melius«, parati esse debent.

Epist. ad fam. 7. 12 (ad Trebatium):

. . . Ubi porro illa erit formula fiduciae: »ut inter bonos bene agier oportet.

Pro Qu. Roscio Comoedo 6. 16:

. . . Si qua enim sunt privata iudicia summae existimationis et paene dicam capitis, tria haec sunt, fiduciae, tutelae, societatis. Aequae enim perfidiosum et nefarium est fidem frangere, quae continet vitam, et pupillum fraudare, qui in tutelam pervenit, et socium fallere, qui se in negotio coniunxit.

Pro Flacco 21. 51:

Abduxisti Temno Apollonidem; pecuniam adulescentulo grandi fenore, fiducia tamen accepta, occupavisti. Hanc fiduciam commissam tibi dicis: tenes hodie ac possides. Eum tu testem spe recuperandi fundi paterni venire ad testimonium dicendum coegisti.

Pro Caecina 3. 7:

Qui per tutelam aut societatem aut rem mandatam aut fiduciae rationem fraudavit quempiam, in eo quo delictum maius est, eo poena est tardior? »Est enim turpe iudicium«. Ex facto quidem turpi.

Auf die fiducia ist auch Tertullian, De idolol. 23, mit Recht bezogen worden<sup>6</sup>: . . . »pecuniam de ethnicis mutuantes sub pignoribus fiduciati iurati cavent et se negant; . . .«

Vom pignus handelt zunächst Plautus an mehreren Stellen. So heisst es Captivi 939: »Postulo abs te, ut mihi illum reddas servom quem hic reliqueram Pignus pro me . . .«; Pseudolus 85 ff: (Calidorus:) ». . . Sed potes nunc mutuam Drachumam dare unam mihi, quam cras reddam tibi? (Pseudolus:) Vix hercle, opinor, si me opponam pignori«, und in Rudens 581 werden die

<sup>6</sup> Oertmann 13, Herzen 17.

folgenden Worte Sceparnio in den Mund gelegt: »... tibi ego numquam quicquam credam, nisi si accepto pignore». Auch das pfandrehtliche obligare wird von Plautus benützt<sup>7</sup>.

Von Terenz<sup>7a</sup> stammt der bekannte Dialog: (Geta:) »Ager oppositus pignori Decem ob minas est: (Demipho:) Age age, iam ducat: dabo» (Phormio 661).

Pignus wird auch in den Stellen aus Cato erwähnt<sup>8</sup>: De agri cultura 146, 2: »... donicum solutum erit aut ita satis datum erit, quae in fundo inlata erunt, pigneris sunt. ne quid eorum de fundo deportato. si quid deportaverit, domini esto»; 146, 3: »... emptor domino debeto et id satis dato, proque ea re ita uti s. s. e. item pignori sunt»; 149, 2: »Donicum pecuniam satisfecerit aut delegarit, pecus et familia, quae illic erit, pigneris sunt»; 150, 2: »Donec domino satisfecerit aut solverit, pignori esto».

Von Cicero ist hier nur zu erwähnen Verr. 3. 11. 27: »Cum n his . . . rebus omnibus publicanus petitor aut pignerator . . . soléat esse».

Von Catullus sind hier anzuführen die beiden Stellen 44. 1—4

O funde noster seu Sabine seu Tiburs,  
(Nam te esse Tiburtem autumant, quibus non est  
Cordi Catullum laedere: at quibus cordist,  
Quovis Sabinum pignore esse contendunt).

und 26:

Furi, villula nostra non ad Austri  
Flatus opposita est nec ad Favoni  
Nec saevi Boreae, aut Apeliotae:  
Verum ad millia quindecim et ducentos.  
O ventum horribilem atque pestilentem!

Ferner Festus: Nancitor in XII »nactus erit», prenderit. Item in foedere Latino: »Pecuniam quis nancitor, habeto», et: »si quid pignoris nasciscitur, sibi habeto»<sup>9</sup>. »Reluere, 'resolvere'

<sup>7</sup> Trucul. 2. 1. 4, wozu Mitteis, Privatrecht I, 86 A. 38.

<sup>7a</sup> Terenz redet in Heauton. 3. 3. 41 f. von Pfandreht mit Verwendung des Wortes arrabo. Vgl. Herzen 18 zu A. 3.

<sup>8</sup> Bruns 2, 49 ff.

<sup>9</sup> ed. Müller (1839) 166; Bruns 2, 16.

'repignerare'. Caecilius in Carine: »Ut aurum et vestem, quod matris fuit, reluat, quod viva ipsi opposuit pignori»<sup>10</sup>.

Curtius 10. 2. 26: Nec pudet profundo ventre devictarum gentium spolia circumferentes reverti velle ad liberos conjugesque, quibus pauci praemia victoriae potestis ostendere? Nam ceterum, dum etiam spei vestrae obviam istis, arma quoque pignori sunt.

Martial 12. 25. 1—4:

Cum rogo te nummos sine pignore, »non habeo» inquis;  
Idem, si pro me spondit agellus, habes:  
Quod mihi non credis veteri, Telesine, sodali,  
Credis coliculis arboribusque meis.

Tacitus<sup>11</sup> hist. 3. 65. 7: domo agrisque pignori acceptis.

Plinius sec. ep. 3. 19. 6 will ein Nachbargrundstück kaufen, das in mehreren Beziehungen recht schön und fruchtbar ist; »sed haec felicitas terrae inbecillis cultoribus fatigatur. Nam possessor prior saepius vendidit pignora et, dum reliqua colonorum minuit ad tempus, vires in posterum exhausit, quarum defectione rursus reliqua creverunt».

Gellius Noct. attic. 18. 12. 10:

Verba autem patiendi pro agentibus in omnibus fermemodum veterum scriptis reperiuntur. Ex quibus sunt pauca ista, quae nunc meminimus: . . . »faeneror» pro »faenero» et »pigneror» pro »pignero» et alia . . .<sup>12</sup>

Apuleius met. 1, 22:

»Heus tu 'inquit' qui tam fortiter fores verberasti, sub qua specie mutuari cupis? An tu solus ignoras praeter aurum argentumque nullum nos pignus admittere?»

Tertullian ad nationes 1, 10:

Privatos enim deos, quos Lares et Penates domestica consecratione perhibetis, domestica et licentia inculcatis venditando, pignerando pro necessitate ac voluntate.

und adv. Marcionem 4. 17<sup>13</sup>:

et pignus, inquit, reddet debenti, — utique si non sit solvendo, quia solutori [utique] pignus restituendum esse

<sup>10</sup> Müller 281, Bruns 2, 31.

<sup>11</sup> Von pignoris capio handelt Annal. 13. 28. 13.

<sup>12</sup> Von pignoris capio handelt noct. att. 14. 7. 10, wie auch Sueton, Julius 17.

<sup>13</sup> Bei Kroymann, Corpus scriptorum eccl. lat. 47 (1906) 473 Z. 25 ff.

utrum homo scriberet? — multo manifestius in Deuteronomio: non dormies super pignus eius, redditione reddes illi pallium circa solis occasum, et dormiet in pallio suo.

Schliesslich sei hier erwähnt Cyprian op. et eleem. 21: oppigneratis vel distractis rebus suis<sup>14</sup> sowie eine Stelle von unbestimmbarem Alter: Plautus, Mostellaria, argumentum 7 f: ». . . nam mutuom Acceptum [tum] dicit pignus emptis aedibus».

Ist also das Wort hypotheca nicht aufzufinden, so gibt es doch zwei Stellen, die immer wieder spuken, und deren sich gründlich zu entledigen, damit sie nicht wieder auferstehen mögen, es deshalb geboten ist.

Cic. ad Atticum 2. 17. 3.

Sed haec coram. Tu tamen videris mihi Romae fore ad nostrum adventum, quod sane facile patiar, si tuo comodo fieri possit; sin, ut scribis, ita venies, velim ex Theophane expiscere, quonam in me animo sit Arabarches. Quaeres scilicet *κατὰ τὸ κηδεμονικὸν* et ad me ab eo quasi *ὑποθήκας* adferes, quem ad modum me geram. Aliquid ex eius sermone poterimus *περὶ τῶν ὄλων* suspicari.

Cic. ad familiares 13. 56. 2.

Praeterea Philocles Alabandensis *ὑποθήκας* Cluvio dedit. Eae commissae sunt. Velim cures, ut aut de *hypothecis* decedat easque procuratoribus Cluvii tradat aut pecuniam solvat, praeterea Heracleotae et Bargylietae, qui item debent, aut pecuniam solvant aut fructibus suis satis faciant.

Von diesen Stellen sagt Manigk<sup>15</sup>, dass die griechische Schrift zur Annahme einer griechischen Hypothek allein nicht genügt, und er ist anscheinend der Meinung, dass keine anderen Gründe vorhanden seien<sup>16</sup>.